De corpore Valentini ab ec  
clesia post mortem proiecto.

Capitulum. LI.

Desit quoq<sup>3</sup> in presenti vena  
bilis frater Genātius Lunen  
sis Episcopus r magnific<sup>9</sup> Vi  
berius vir nobilissim<sup>9</sup> atq<sup>3</sup> ve  
racissimus qui se scire suosq<sup>3</sup> homines in  
terfuisse testatur ei rei: quā narrāuit: nup  
in Senuensi vrbe cōgisse. Ibi nāq<sup>3</sup> vt  
dicit Valētinus nomine ecclesie Medio  
lanensis defensor defunctus est vir val  
de lubricus r cunctis leuitatibus occupa  
tus cui<sup>9</sup> corpus in ecclesia beati martyris  
Syr<sup>9</sup> sepultū est. Nocte autē media in ea  
dem ecclesia facte sūt voces ac si quis vio  
lenter ex ea repellere<sup>9</sup> atq<sup>3</sup> trahere<sup>9</sup> foras  
Ad quas nimirū voces eucurrerūt custo  
des r viderunt duos quosdā deterrimos  
spūs qui eiusdē Valentini pedes quadaz  
ligatura stringerāt r eū ab ecclesia clamā  
tem ac nimirū vociferantē foras traherāt.  
Qui videlicet exterriti ad sua strata re  
uersi sunt. mane autē facto aperientes ses  
pulturū in quo isdē Valētinus posit<sup>9</sup> fue  
rat ei<sup>9</sup> corp<sup>9</sup> nō inuerūt. Cūq<sup>3</sup> extra eccle  
siam quererēt vbi protectū esset inuenerūt  
hoc in sepulcro alio positū: ligatis adhuc  
pedib<sup>9</sup> sicut ab ecclesia fuerat abstractus.

Ex qua re Petre collige q<sup>3</sup> hi quos pec  
cata graua deprimūt si in sacro loco sepe  
liri se faciant restat vt etiā de sua presunt  
ptione iudicent<sup>9</sup> quatenus eos sacra loca  
non liberent sed etiā culpa temeritatis  
accuset.

De Tinctoris corpore in ec  
clesia sepulto post non inuento  
Capitulū. LII.

Am quid quoq<sup>3</sup> i hac vrbe cō  
tigerit cunctorū qui hic habi  
tant multitudo testat q<sup>3</sup> quidā  
artis eorū primus cū defunct<sup>9</sup>  
fuisset in ecclesia beati Januarii martyris  
iuxta portam sancti Laurentij a coniuge  
sua sepultus est. Sequētī autem nocte ex  
eadē sepultura audiente custode eius spi  
ritus cepit clamare. Ardeo ardeo. Cum  
vero has duas voces emisisset: custos hoc  
eius nunciauit vxori. vxor vero illius eos  
qui diligenter inspicerēt: artis eiusdē vi  
ros transmisiit ad ecclesiam: volēs cognos  
cere qualiter eius corpus esset in sepul  
cro de quo talia clamaret. Qui apertien  
tes sepulcrū vestimēta eadez intacta rep  
pererūt que nūcūq<sup>3</sup> in eadē ecclesia pro  
eiusdē cause testimonio seruant. Corp<sup>9</sup>  
vero illius oīno nō inuenerūt ac si in sepul  
cro eodē positū nō fuisset. Qua ex re coll  
gendū est qua vltione aīa eius dānata sit  
cūlus r caro est ab ecclesia plecta. Quid  
igitur sacra loca sepultis psunt quādo hī  
qui indigni sunt ab eiusdē sacris locis diui  
nitus proiciunt.

Quid sit qd<sup>3</sup> marie mortuorum  
valeat aiabus pdesse: Et de Lē  
tūcellēsi presbytero q<sup>3</sup> a cuiusdā  
spū peti<sup>9</sup> est vt sacra hostiā p  
eo offerat. Cap. LIII.

Petrus.

Ad nam ergo esse poterit qd<sup>3</sup>  
mortuorū valeat animabus p  
desse.

Gregorius.

I Culpe post mortē insolubiles  
 nō sunt: multū solet animas eti  
 am post mortē oblatio sacre ho  
 stie salutaris adiuuare: ita vt  
 hoc nōnunq̄ ipse defunctoz aie expetere  
 videant. Nam p̄dictus Felix ep̄us a quo  
 dā vite venerabilis p̄sbytero: qui vsq̄ an  
 te bienniū vixit: et in dyocesi Sentūcel:  
 sis vrbis habitabat atq̄ ecclesie beati Jo  
 hānis: que in loco qui dicitur Lauriana: si  
 ta est: preerat: cognouisse se asserit qd̄ is  
 dem p̄sbyter in eodē loco: in quo aque ca  
 lide vapores nimios faciūt quotiens cor  
 poris necessitas exigebat lauari cōsueue  
 rat: vbi duz die quadā fuisse ingressus:  
 inuenit quendā incognitū virū ad suū ob  
 sequiū preparatū: qui sibi de pedibus cal  
 ciamēta abstraheret: vestimēta susciperet  
 et exētia calozibus sabana preberet: atq̄  
 omne ministeriū cū magno famulatu per  
 ageret. Quz hoc sepius fieret: isdē p̄sby  
 ter die quadā ad balnea itur⁹ intra semet  
 ip̄m cogitās dixit: Viri illi qui mihi so  
 let tam deuotissime ad lauandū obsequi:  
 ingratus apparere nō debeo: sed aliquid  
 me necesse est ei p̄ munere portare. Tūc  
 duas secū oblationū cozonas detulit: qui  
 mox vt peruenit ad locū: hominē inuenit  
 atq̄ ex more eius obsequio in oibus vsus  
 est. Laui itaq̄ et cū iam vestitus voluis  
 set egredi hoc qd̄ secū detulerat obsequē  
 ti sibi viro p̄ benedictiōe obtulit petens:  
 vt benigne susciperet: qd̄ ei gratia chari  
 tatis offerret. Cui merēs afflictusq̄ respō  
 dit: Mihi ista quare das pater? Iste pa  
 nis sanctus est: ego hūc manducare non  
 possum: ego etem: quē vides: huius loci  
 dñs aliquādo fui: sed pro culpis meis hic  
 post mortē deputatus sum. Si autē mihi  
 prestare vis omnipotenti deo offer hūc pa  
 nē: vt pro peccatis meis intervenias. Et  
 tunc exauditū te esse cognosce: cū huc ad  
 lauandū veneris: et me minie reppereris.  
 In quibus verbis disparuit: et is qui ho  
 mo esse videbat euanescente innotuit: qz  
 spiritus fuit. Isdē vero p̄sbyter ebdomas  
 da cōtinua se pro eo in lachrymis affixit:

salutarē hostiā quotidie obtulit: et reuers  
 sus post ad balneū cum iam mime inues  
 nit. Quia ex re quantū p̄sit animabus in  
 molatio sacre oblatiōis ostendit quando  
 hanc et ip̄i mortuoz spiritus a viuētibus  
 petūt: et signa indicant: quibus per eā ab  
 soluti videantur.

De fratre Iusto medico pro  
 cuius anima continuis triginta  
 diebus oblatum est sacrificium  
 altaris:

### Capitulum. LIII.

Esq̄ hoc silendū puto qd̄ actuz  
 n i meo monasterio añ hoc triēni  
 um reminiscor. Quidā namq̄  
 monachus Iustus nomie: me  
 dicina arte fuerat imbutus: qui mihi in eo  
 dem monasterio cōstituto sedule obsequit  
 atq̄ in assiduis egritudinibus meis excu  
 bare cōsueuerat. Hic itaq̄ languore cor  
 poris p̄uenēs ad extremū deductus est.  
 Cui in ip̄a sua molestia frater germanus  
 nomie Lupiosus seruiebat: qui ip̄e quo  
 qz nūc in hac vrbe per eandē medicine ar  
 tem temporalis vite stipendia sectat: sed p̄  
 dictus Iustus cū iaz se ad extremū perue  
 nisse cognouisset: eidē Lupioso fratri suo  
 quia occultatos tres aureos haberet in  
 notuit. Qd̄ nimiz fratribus nō potuit ce  
 lari: sed subtiliter indagātes: atq̄ illius  
 omnia medicamēta perscrutātes: eosdem  
 tres aureos inuenerūt absconfos in medi  
 camine: qd̄ mox vt mihi nūciatū est: ran  
 tū malū de fratre qui nobiscū cōmuniter  
 vixerat eq̄nimitē ferre nō valuit. Quip̄  
 pe quia eiusdē mei monasterij semp̄ regu  
 la fuerat: vt cūci fratres ita cōmuniter vs  
 uerēt: quatenus eis singulis nulla haberi  
 pp̄tia liceret nimio terrore percussus:  
 cogitare cepi: vel quid ad purgationē mo  
 rientis facerē: vel quid ad exemplū viuē  
 tib⁹ fratrib⁹ p̄viderē. Precioso igit̄ etus  
 dē mōasterij p̄posito ad me accersito dixi  
 Eide et vt nullus ex fratribus se ad eū mo

rientē linguat: nec sermonē consolationis ex cuiuslibet eorū ore percipiat. Sed cum in morte cōstitutus fratres exquisierit: ei suus carnalis frater dicat: quia per aureos quos occultatos habuit: a cūctis fratribus abominatus sit: vt saltē in morte de culpa sua mentē ipsius amaritudo transuerberet: atq; a peccato qđ perpetrauerat purget. **Lū** xō mortu<sup>9</sup> fuerit: corp<sup>9</sup> ī cimiterio nō ponat: sed q̄libet fossaz in sterquilino facite in ea corpus eius proijcite: ibiq; super eū tres aureos quos reliquit iactate omēs simul clamantes: pecunia tua tecū sit in perditionē: ⁊ sic eum terra operiete. In quibus vrisq; rebus vnā morietibus: alterā vero volui prodesse fratribus viuentibus vt et illū amaritudo mortis a culpa solubile faceret: ⁊ istos auaricie tāta damnatio terreret: atq; a culpa prohiberet. Quod ita factū est. Nam cū isdem monachus peruenisset ad mortē: atq; anxie se quereret cōmendare fratrib<sup>9</sup> ⁊ nullus ei a fratribus applicare ⁊ loqui dignaret: ei carnalis frater cur ab omībus fratribus esset abominatus: indicauit. Qui protinus de reatu suo vehemēter ingemuit: atq; in ip̄a sua tristitia e corpore exiuit qui ita est sepult<sup>9</sup> vt dixerā. Sed fratres omēs ex eadem sentētia conturbati: ceperunt singuli extrema queq; ⁊ vilia: ⁊ que eis habere regulariter licuerat ad mediū proferre vehemēterq; formidare: ne quid apud eos esset vnde reprehēdi potuissent. Cum vero post mortē eius triginta iaz essent dies euoluti: cepit animus meus defuncto fratri cōpati: eiusq; cū dolore grauē supplicia pensare: ⁊ si qđ esset ereptionis eius remediū querere. Tūc vocato ad me eodē precioso monasterij mei preposito tristis: dixi: Diu est qđ frater ille qui defunctus est in igne cruciat. Debemus ei aliquid charitatis impendere: ⁊ eū quātum possumus: vt eripiā: adiunare. Sade itaq; ⁊ ab hodierna dieb<sup>9</sup> triginta cōtinuis offerre p̄ eo sacrificiū stude vt nullus omnino pretermittat dies quo pro absolutionē illius hostia salutaris non offera

tur. Qui protinus abscessit ⁊ paruit. Nobis autē alia curantibus atq; dies euolutos non munerātibus istez frater qui defunctus fuerat: nocte quadā fratri suo germano cupioso per visionē apparuit. Quē ille cum vidisset: inquisiuit dicēs: Quid est frater? Quomodo es? Cui respondit: Hūcūq; male fui: sed iā modo bene sum quia hodie cōmunionē recepi. Quod istem cupiosus pergens protinus indicauit fratribus in monasterio. Fratres vero solliciti computauerūt dies: ⁊ ip̄e dies extiterat quo pro eo vicesima oblatio fuerat impleta. Cūq; ⁊ cupiosus nesciret: quid pro eo fratres agerēt: ⁊ fratres ignorassent: quid de illo cupiosus vididisset: vno eodēq; tempore dū cognosceret: ille isti quid egerant: atq; isti cognoscerēt: ille quid viderat cōcordantes simul visidē ⁊ sacrificio res aperte claruit: quia frater qui defunctus fuerat: per salutarē hostiā euasit supplicii.

### Petrus.

Fra sunt valde que dicis: ⁊ nō me m diocriter leta.

## De vita et transitu Cassiani episcopi: Capitulū. LV.

### Gregorius.

**E**nobis in dubiū veniant verba mortuorū: confirmāt hec facta viuentiū. Nam vir vite venerabilis Cassius Hermensis episcopus: qui quotidianū offerre cōsueuerat deo sacrificiū: seq; in lachrymas inter ip̄a sacrificiorū archana macrabat: mādātum domini per cuiusdam sui visionem psbyteri suscepit dicens: Age quod agis operare quod operaris. Non cesset pes tuus nō cesset manus tua. Hatale apostolorum venies ad me: ⁊ tribuam tibi mercedem tuam. Qui post annos septē ipso natalicio apostolorū die: cum missarū solennia peregisset: ⁊ mysteria sacra cōmunionis accepisset: e corpore exiuit.

De quodam ab hostibus capto cuius vincula oblatiōis hora soluebantur: Et de Baraca nauta per salutarem hostiam a naufragio liberato:

Capitulum. LVI.

**D**e quoq; quod audimus quē dā apud hostes in captiuitatē positū: et in vinculis relictū fuisse: pro quo sua coniūx diebus certis sacrificiū offerre consueuerat: qui longo post tpe ad coniūgē reuerfus quibus diebus eius vincula soluerent: innotuit: et usq; cōiūnx illos fuisse dies quib; pro eo sacrificiū offerebat: recognouit. Et ex alta nobis re que ante annos septē gesta est certissime confirmat. Agatus eniz Panozmitan; episcop;: sicut fideles mihi ac religiosi viri multi testati sunt: atq; testant;: cum beate memorie antecessoris mei tempore iussus esset: vt Romā veniret: vim nimie tempestatis perualit: ita vt se ex tanto vndarū periculo euadere posse diffiderat. Nauta vero illius Baraca nomine: qui nūc eiusdē ecclesie clericatus officio fungit;: post nauē in carbaso regebat ruptoq; fune cū eodem carbaso: quē regebat: inter vndarū cumulos repente disparuit. Nauta autē cui episcop; preerat: tandem post multa pericula ad Osticā insulam fluctib; quassata peruenit. Cūq; die tertio episcopus nauatā qui ab eo abrept; in carbaso fuerat. In nulla maris parte viderit apparere: vehemēter afflict;: mortuū credidit: sed per obsequiū charitatis viuo vnū quod debebat: mortuo impēdit vt omnipotenti deo p absolutiōe eius animē offerre sacrificiū victime salutaris iuberet: quo oblato restaurata naue perrexit ad italiā. Tuncq; ad Romanū portū venisset: illic nauatā repperit: quē mortuū putabat. Tunc inopinata, exultatiōe gauisus est: et euz: qualiter tot diebus in illo tanto maris periculo viuere potuisset: inquisiuit. Qui videlicet indicauit: quotiēs in

illis tempestatis fluctibus cū eodē quem regebat: fuis; carbaso versatus: qualiter cū illo vndis pleno enatauerit: et quotiēs eo a superiori parte deorsum verso ipse carine eius supersederet: adiūgens. Cū dies bus ac noctibus hoc incessanter faceret: itaq; eius virtus funditus ex fame simul et labore cecidisset: quo eū ordine diuina misericordia seruauerit: indicauit. Et enī qd etiam nūc usq; testatur dicēs: Laborans in fluctibus atq; deficiens subito mentis pondere sum grauatus: ita vt neq; vigilare me crederē: neq; depressus somno esse. Et ecce in eodē medio mari me posteo quidā apparuit: qui mihi panē ad refectiōē detulit. Quē mox vt comedi: vires recessi lōge post nauis transiēs affuit: que me ab illo vndarū periculo suscepit: atq; ad terrā deduxit. Quod scilicet episcop; audiens requisiiuit diem: atq; illo fuisse die repperit: quo pro eo presbyter in Ostica insula deo omnipotenti hostiā sacre oblationis immolauit.

Quibus mortuis sacre victime profint: ac de virtute myste-  
rio victime salutaris:

Capitulum. LVII.

Petrus.

**E**t que narras ipse quoq; in Sicilia positus agnouit.

Gregorius.

**D**icere credo: quia hoc tā aperte cum viuētib; ac nescientibus agis: vt cunctis hec agētib; atq; sciētib; ostendatur:

quia si insolubiles culpe nō fuerint ad absolutionē prodesse: etiā mortuis victime sacre oblatiōis possint. Sed sciendū est: quia illis sacre victime mortuis profunt: qui hic viuendo obtinuerūt: vt eos etiam post mortē bona adiuuēt: que hic p ipis ab alijs fiunt. Inter hec autē pensandū est: q; tutior sit via vt bonum quod quisq; post mortē suā sperat agi per alios: agat ipse dum viuūt per se. Beatius quippe est

liberū erire q̄ post vincula libertatē que-  
rere. Debemus itaq; p̄fens seculū: vel  
quia iam cōspicimus defluxisse: tota men-  
te cōtemnere quotidiana deo lachrymaz  
sacrificia: quotidianas carnis eius ⁊ sans  
guinis hostias imolare. Nec nāq; singu-  
lariter victima ab eterno interitu animā  
saluat: que illā nobis mortē vnigeniti per  
mysteriū repat. Qui licz resurgēs a mor-  
tuis iam non morit: ⁊ mors illi vltra non  
dominabit: tamen in seipō immortaliter  
atq; incorruptibiliter viuēs pro nobis ite-  
rū in hoc mysterio sacre oblatiōis immo-  
lat. Eius quippe ibi corpus sumit: eius  
caro in populi salutem partit. Eius san-  
guis nō iaz in manus infidelīū: sed in ora  
fidelīū fundit. Hinc ergo pensemus qua-  
le sit pro nobis hoc sacrificiū: quod pro ab-  
solutione nostra passionem vnigeniti filij  
semper immitat. Quis enim fidelīū habe-  
re dubiū possit in ipā immolationis hora  
ad sacerdotis vocem celos aperiri: in illo  
Iesu xpī mysterio angeloz choros adesse  
summis ima sociari: terrena celestibus iū-  
gi: vnū quoq; ex visibilibus atq; inuisibi-  
libus fieri.

**De affligendo corde inter sa-  
cra mysteria: ⁊ post de mētis cu-  
stodia: Capitulū. LVIII.**

**E**d necesse est: vt cū hec agim⁹  
nosmetipos deo in cordis con-  
tritiōe mactemus: quia qui pas-  
sionis dñice mysteria celebra-  
mus: debemus imitari qđ agimus. Tūc  
ergo vere pro nobis hostia erit deo: cum  
nosipos hostiā fecerimus. Sed studendū  
nobis est: vt etiā post oratiōis tpa in quā  
tū deo largiente possumus in ipō animuz  
suo pōdere ⁊ vigore seruemus: ne post co-  
gitatio fluxa dissoluat: ne vana mentē leti-  
cia subrepat: ⁊ lucrū cōspiciōis anima  
per incurfū fluxe cogitatiois perdat. Sic  
quippe: quod poposcerat: anima obtine-  
re meruit: que se post lachrymas in eodē  
mentis vigore seruauit. De qua nimirum  
scriptū est. *Cultusq; eius nō sunt ampli⁹*

in diuersa mutati. *Que* igit̄ non est obli-  
ta quod petijt: non est priuata munere qđ  
poposuit.

**De relaxandis culpīs alienis  
vt nostre relaxentur:**

**Capitulum. LIX.**

**E**d inter hec sciendū est: quia  
ille recte delicti veniā postulat  
qui prius hoc: quod in ipō des-  
linquit: relaxat. Munus enim  
non accipit: nisi ante discordia ab animo  
pellat dicente veritate. Si offers munus  
tuū ante altare: ⁊ recordatus fueris q̄ fra-  
ter tuus habet aliquid aduersus te: relin-  
que ibi munus tuū ante altare: ⁊ vade p̄i-  
us recōcillari fratri tuo: ⁊ tūc veniens of-  
feres mun⁹ tuū. *Qua* in re pensandū est  
cū omnis culpa munere soluat̄ q̄ grauis  
est culpa discordie: pro qua nec munus ac-  
cipit. Debemus itaq; ad proximū quāuis  
longe positū: longeq; disiunctū: mēte ire  
eiq; animū subdere: humilitate illū ac be-  
nivolentia placare: vt scilicet cōditō: nos-  
ter dū tale placitū nostre mentis asperes-  
rit: a peccato nos soluat: quia munus pro  
culpa summit. Veritatis autē voce atter-  
stante didicimus: quia seruus qui decem  
milia talenta debebat: cū penitentiā ages-  
ret: absolutionē debiti a domino accepit.  
Sed quia cōseruo suo centū sibi denarios  
debenti debitū non dimisit: et hoc iussus  
exigi quod ei fuerat iam per penitentiā di-  
missus. *Ex* quibus videlicet dictis cōstat  
quia si hoc quod in nos delinquit ex cor-  
de nō dimittimus: ⁊ illud rursus exigitur  
quod nobis iam per penitentiā dimissum  
fuisse gaudebamus. Igit̄ dum per indul-  
ti temporis spaciū: licet dū iudex sustinet  
dum cōuersionē nostrā is: qui culpas exa-  
minat: expectat. *Cō*stemus in lachrymis  
duricia mentis: formemus in proximis  
gratiā benignitatis: ⁊ audēter dico: quia  
salutari hostia post mortē nō indigebim⁹  
si ante mortē deo ipsi hostia fuerimus.

*finis n̄miaz*

Libri dyalogorū beati Gre-  
gorij pape: vna cū annotationi-  
bus capitulorū feliciter explici-  
unt. Impressi ac diligentissime  
correcti Basilee per Adichaelē  
Surter: sub anno domini Mil-  
lesimoquadringentesimonono-  
gesimosexto.

Laus deo.